
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024122300036

36

Nº 246, segunda-feira, 23 de dezembro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158143

Número do Contrato: 38/2023.
Nº Processo: 23098.001179/2023-81.
Dispensa. Nº 28/2023. Contratante: IFB - REITORIA - BRASILIA-DF. Contratado:
04.528.676/0001-03 - VOYAGER SOLUCOES CORPORATIVAS INOVADORAS LTDA. Objeto:
Prorrogar o prazo da vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, a partir de
08/01/2025 até 08/01/2026, nos termos do artigo 105 da lei n° 14.133, de 2021.. Vigência:
08/01/2025 a 08/01/2026. Data de Assinatura: 20/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 50/2024 que entre
si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB
e ÍTALO AZEVEDO COSTA, tendo por objeto a prorrogação da vigência do Contrato nº
50/2024, pelo período de 25 de janeiro de 2025 a 25 de julho de 2025.
DATA DE ASSINATURA: 20 de dezembro de 2024.
SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, VERUSKA RIBEIRO MACHADO, Reitora, ÍTA LO
AZEVEDO COSTA, CONTRATADO.

IFB CAMPUS PLANALTINA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2024 - UASG 158501

Nº Processo: 23133.000483/2024-18.
Pregão Nº 9/2023. Contratante: IFB - CAMPUS PLANALTINA.
Contratado: 02.479.932/0001-94 - NORTFORT COMERCIO E SERVICOS LTDA. Objeto: O
objeto do presente termo de contrato é a contratação de empresa especializada em
serviços de manutenção de equipamentos para o ifb/campus planaltina..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1DECRETO 10.024/2019 - Artigo: 1. Vigência:
05/12/2024 a 05/12/2025. Valor Total: R$ 47.817,38. Data de Assinatura: 02/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 214/2024 - UASG 158125

Nº Processo: 23474.001146/2024-87.
Dispensa Nº 90143/2024. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS
IBIRAMA .
Contratado: MARTINHO ALEXANDRE PISA. Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da
agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, para o atendimento ao Programa
Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, para o IFC Campus Ibirama, para o ano de
2025.
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 01/01/2025 a
21/12/2025. Valor Total: R$ 10.950,00. Data de Assinatura: 16/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 17/12/2024).

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO, INCLUSÃO, DIVERSIDADE E
ASSISTÊNCIA À PESSOA

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato 003/CAMDP/IFC/2025; CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense;
CONTRATADO(A): Ana Martina Baron Engerrof, OBJETO: Prestação de serviços
didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art.
2o, inciso IV, da Lei no 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 06/01/2025 a 11/07/2025; VALOR: o
contratante pagará ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fixada para os servidores da
carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei no
11.784/2008, de 22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas semanais. O
valor da remuneração será de R$ 6.356,02. O(a) contratado(a) apresentou titulação
doutorado. DATA DA ASSINATURA: 20/12/2024; Iara Mantoanelli, pelo Contratante e Ana
Martina Baron Engerrof, pelo(a) Contratado(a).

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato 004/CAMDP/IFC/2025; CONTRATANTE: Instituto Federal Catarinense;
CONTRATADO(A): Emilly Vicente de Freitas, OBJETO: Prestação de serviços
didáticos/pedagógicos como Professor Substituto, tendo em vista o que estabelece o Art.
2o, inciso IV, da Lei no 8.745 de 09/12/1993; PRAZO: 06/01/2025 a 31/07/2025; VALOR: o
contratante pagará ao(à) contratado(a), a remuneração mensal fixada para os servidores da
carreira do Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, estruturada pela Lei no
11.784/2008, de 22/09/2008, no Nível 1 da Classe DI, em regime de 40 horas semanais. O
valor da remuneração será de R$ 4.690,37. O(a) contratado(a) apresentou titulação
Mestrado. DATA DA ASSINATURA: 20/12/2024; Iara Mantoanelli, pelo Contratante e Emilly
Vicente de Freitas pelo(a) Contratado(a).

EDITAL DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024
PRORROGAÇÃO DO EDITAL Nº 73, DE 7 DE DEZEMBRO DE 2023

a Pró Reitora Desenvolvimento, Inclusão, Diversidade e Assistência à Pessoa do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas
atribuições legais e nos termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-
CONSUPER/2014, resolve: PRORROGAR POR UM ANO, a contar da data de validade, o
Processo Seletivo Simplificado para a contratação de Professor Substituto homologado
através do Edital nº 073, de 07/12/2023, publicado no DOU, válido até 01/02/2025.

Campus: Abelardo Luz
Área: Educação /Pedagogia
Processo: 23351.006596/2023-71

IARA MANTOANELLI
Pró-Reitora de Desenvolvimento, Inclusão, Diversidade e

Assistência à Pessoa

EDITAL DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024
PRORROGAÇÃO DO EDITAL Nº 1, DE 8 DE JANEIRO DE 2024

a Pró Reitora Desenvolvimento, Inclusão, Diversidade e Assistência à Pessoa do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - IFC, no uso de suas
atribuições legais e nos termos da Lei n° 8.745 de 09/12/1993, e da Resolução nº 048-
CONSUPER/2014, resolve: PRORROGAR POR UM ANO, a contar da data de validade, o
Processo Seletivo Simplificado para a contratação de Professor Substituto homologado
através do Edital nº 001, de 08/01/2024, publicado no DOU em 09/01/2024, válido até
09/02/2025.

Campus: Abelardo Luz
Área: Filosofia
Processo: 23351.008055/2023-88

IARA MANTOANELLI
Pró-Reitora de Desenvolvimento, Inclusão, Diversidade e

Assistência à Pessoa

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

EXTRATO DE CONVÊNIO

PARA OFERTA DE VAGAS DE ESTÁGIO
Nº Processo SEI: 23255.002279/2024-55. Vinculado ao EDITAL Nº 3/2024 GABR/REITORIA-
IFCE - Chamada pública. Processo SEI 23255.000091/2024-72. Convenente: Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE Reitoria. Conveniado: TRIBUNAL DE
CONTAS DO ESTADO DO CEARÁ. CNPJ do Conveniado: 09.499.757/0001-46. Objeto:
Desenvolvimento de atividades conjuntas para a administração e operacionalização de
Programas de Estágio para estudantes do IFCE, na modalidade obrigatória ou não
obrigatória, de acordo com o projeto pedagógico dos cursos, entendendo o ESTÁGIO como
ato educativo escolar supervisionado, para estudantes regularmente matriculados no IFCE,
e que estejam efetivamente frequentando cursos de educação superior, de educação
profissional, de ensino médio, de educação especial e dos anos finais do ensino
fundamental na modalidade de educação dos jovens e adultos, nos termos estabelecidos
pela Lei nº 11.788/08. Vigência: 11/12/2024 à 11/12/2026.Valor: Sem ônus para o IFCE,
alunos ou conveniada.

EXTRATO DO ACORDO DE PARCERIA

ESPÉCIE: ACORDO DE PARCERIA. Nº PROCESSO: 23850.000228/2024-70. PARTÍCIP ES :
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ-REITORIA, CNPJ:
10.744.098/0001-45; CORRE TECNOLOGIAS ESPORTIVAS LTDA, CNPJ: 41.580.305/0001-05;
FUNDAÇÃO CEARENSE DE PESQUISA E CULTURA - FCPC, CNPJ: 05.330.436/0001-62.
OBJETO: Cooperação técnica e científica entre os PARCEIROS, para desenvolver o projeto
de pesquisa, desenvolvimento e inovação - PD&I intitulado "SISTEMA INTELIGENTE PARA
SIMULAÇÃO DE DESEMPENHO DE CORRIDAS BASEADO EM TRECHOS", a ser executado nos
termos do Plano de Trabalho. VALOR GLOBAL: R$ 888.823,52 (oitocentos e oitenta e oito
mil oitocentos e vinte e três reais e cinquenta e dois centavos). VIGÊNCIA: Entra em vigor
na data de sua publicação no Diário Oficial da União, e será vigente pelo prazo de 18
(dezoito) meses.DATA DA ASSINATURA: 20/12/2024.

CAMPUS BOA VIAGEM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2024 - UASG 158968

Número do Contrato: 4/2022.
Nº Processo: 23822.000563/2022-43.
Pregão. Nº 5/2022. Contratante: CAMPUS BOA VIAGEM/IFCE. Contratado:
19.205.451/0001-93 - VERTICAL TERCEIRIZACAO DE SERVICOS LTDA. Objeto: Retificar a
ementa do segundo termo aditivo ao contrato n° 04/2022.. Vigência: 20/12/2024 a
17/11/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 98.261,15. Data de Assinatura:
20/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2024).

CAMPUS CANINDÉ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158323

Número do Contrato: 15/2023.
Nº Processo: 23263.003125/2023-09.
Pregão. Nº 8/2023. Contratante: CAMPUS CANINDE/IFCE. Contratado: 20.189.604/0001-35
- JESUS ALBINO VIEIRA CRISPA JUNIOR. Objeto: Prorrogar o prazo da vigência do contrato
nº 15/2023, por 12 (doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de
21/12/2024 a 21/12/2025, nos termos do art. 57, inciso ii, da lei n.º 8.666, de 1993 e
revisar os valores contratuais, com fundamento no artigo 65, inciso ii, alínea "d", e § 5º,
da lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, em razão da aplicação do índice ipca sobre o valor
da contratação.. Vigência: 21/12/2024 a 21/12/2025. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 2.276,40. Data de Assinatura: 20/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2024).

CAMPUS CAUCAIA
EDITAL DE 20 DE DEZEMBRO DE 2024

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
DO EDITAL Nº 22, DE 23 DE OUTUBRO DE 2024

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE CAUCAIA DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (IFCE), no uso de suas atribuições
conferidas pela Portaria Normativa nº 81/GABR/REITORIA, de 08 de agosto de 2023,
resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação
de professor substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará,
campus de Caucaia, objeto do Edital nº 22/2024 GAB-CAU/DG-CAU/CAUCAIA-IFCE, nos
termos da Lei 8.745/93, conforme quadro abaixo:

CÓDIGO/ SUBÁREA: 93.08.01.00-1/Gerência de Produção

. .C L A S S I F I C AÇ ÃO .C A N D I DAT O .NOTA FINAL

. .1º .Hilano José Rocha de Carvalho .84,67

. .2º .Adriano Pontes Gurgel .73,33

. .3º .Emerson Rodrigues Sabino .70,67

. .4º .Enivaldo Rodrigues de Castro .54,00

. .5º .Jocelani Dorigo de Castilhos .54,00

JEFFERSON QUEIROZ LIMA

CAMPUS FORTALEZA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 35/2024 - UASG 158313

Nº Processo: 23256.013139/2024-01.
Dispensa Nº 44/2024. Contratante: CAMPUS FORTALEZA/IFCE.
Contratado: 09.628.053/0001-26 - FUNDACAO DE CULTURA E APOIO AO ENSINO PESQUISA
E EXTENSAO - FUNCEPE. Objeto: Contratação de fundação de apoio para a prestação de
serviços de gestão administrativa e financeira necessários à execução do projeto intitulado
"bibliotecas nas escolas".
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 20/12/2024 a
20/05/2025. Valor Total: R$ 1.500.000,00. Data de Assinatura: 20/12/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 20/12/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 11/2023
Nº do Processo 23256.013194/2023-10
CONCEDENTE: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA, CNPJ/MF nº 58.295.213/0001-78
PRIMEIRA CONVENENTE: SALVUS TECNOLOGIA LTDA, CNPJ/MF nº 32.817.241/0002-03
SEGUNDA CONVENENTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ, CNPJ/MF nº 10.744.098/0002-26
INTERVENIENTE: FUNDAÇÃO DE APOIO AO ENSINO, À PESQUISA E À EXTENSÃO DO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ (FAIFCE), CNPJ/MF
nº 27.652.712/0001-41
Objeto Prorrogação da vigência do Convênio Nº 11/2023. Novo prazo de vigência:
31/03/2025. Data de Assinatura do Termo Aditivo: 18/12/2024.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-12-23T02:04:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




